
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 145 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 04 de Outubro de 202129

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 460 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 
6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS 
nº 054 de 22/09/2021,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Colegiado do Conselho Municipal de Saúde 
do Rio de Janeiro, em reunião Ordinária realizada no dia 21 de setembro 
de 2021, através da plataforma virtual Zoom, aprovou a Ata de sua 
reunião Ordinária de 10/08/2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 21/09/2021.
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 461 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 e Lei Municipal Nº 5.104/2009 
alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta 
no Ofício S/SECOMS nº 055 de 22/09/2021,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o 
Plano Municipal de Atenção às Redes de Urgência e Emergência 
do Sistema Único de Saúde do Rio de Janeiro, conforme decisão da 
reunião Ordinária Virtual do Colegiado ocorrida no dia 21 de setembro de 
2021 na Plataforma Zoom.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 21/09/2021.
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01/10/2021
09/000.781/2019 - Torno sem efeito o despacho de fl. 1.168 e AUTORIZO a 
abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática 
de registro de preços, através do modo de disputa aberto e fechado, do 
tipo menor preço por item no valor estimado de R$ 1.582.701,25 (um 
milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, setecentos e um reais e vinte 
e cinco centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de medicamentos 
objetivando atender as diversas demandas oriundas de ações judiciais, 
pertencentes à classe 6505.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO SUBSECRETARIA DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 01/10/2021
RETIFICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
PARA ABERTURA DE LICITAÇÃO

09/002553/2021 - Retifico o despacho encartado à fl. 129 do processo 
instrutivo 09/002.553/2021, publicado em D.O nº 126, página 19, data 
08/09/2021, tendo em vista a alteração no termo de referência conforme 
fls. 140 à 142.
Pelo exposto:
• ONDE LÊ-SE: “...aprovo o termo de referência às fls. 08 à 10”.
• LEIA-SE: “...aprovo o termo de referência às fls. 140 à 142”.
Permanecem inalterados os demais termos do despacho.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o 
estabelecido na Resolução SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 1164 - Aposentar MARIA ALICE GOSENDE WERNECK GENOFRE, 
Médico Neurologia, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, 
matrícula 10/125.824-3, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do 
Processo 09/005 113/2021 (S/SUBG/CGP/CAP/GP).

nº 1165 - Aposentar ROSANGELA DOS SANTOS, Agente de Adminis-
tração, Classe Especial, do Quadro Permanente, matrícula 10/110.280-5, 
nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/005 306/2021  
(S/SUBHUE/SSM).

nº 1166 - Aposentar NADIR MOREIRA ESTEVÃO DA SILVA, Auxiliar de 
Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro Permanente, 
matrícula 10/229.117-7, com proventos proporcionais, na fração de 
7.492/10.950 dias, nos termos da alínea “b”, do inciso III, do § 1º, do artigo 40,  
da Constituição Federal, tendo em vista o que consta do Processo 
09/31/001 144/2021 (S/SUBPAV/CAP-3.1/P-NAC).

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 30.09.2021
09/33/000261/2019 - INDEFIRO; segundo o disposto na Resolução SMS 
nº 588 de 24/09/96 e face à manifestação desfavorável de seus superiores 
hierárquicos no processo nº 09/33/000.261/2019, o pedido de prorrogação 
de Licença sem Vencimentos, nos termos do artigo 107, da Lei nº 94, de 
14/03/1979, do servidor ALEX SANDRO BARBOSA GRAZIOLI, cargo 
Auxiliar de Controle de Endemias, Matrícula nº 10/231.100-9.

09/921910/2008 - CONCEDO; segundo o disposto na Resolução SMS nº 
588 de 24/09/1996 e face à manifestação favorável de seus superiores 
hierárquicos no processo nº 09/921.910/2008, prorrogação de Licença 
Sem Vencimentos, nos termos 107, da Lei nº 94, de 14/03/1979, 
ao servidor DAMIÃO CARLOS MORAES DOS SANTOS, cargo de 
Enfermeiro, Matrícula 10/192.595-7, pelo período de 06(seis) meses, a 
partir de 15/09/2021.

09/33/001022/2021 - CONCEDO; segundo o disposto na Resolução SMS 
nº 588 de 24/09/1996 e face à manifestação favorável de seus superiores 
hierárquicos no processo nº 09/33/001.022/2021, de Licença Sem 
Vencimentos, nos termos 107, da Lei nº 94, de 14/03/1979, a servidora 
KARINA DA SILVA LEITE SUMAN, cargo de Auxiliar de Controle de 
Endemias, Matrícula 10/270.479-9, pelo período de 02(dois) anos, a partir 
da publicação.

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP- 2.2
PORTARIA ‘P’ S/SUBPAV/CAP-2.2 Nº 80 DE 29.09.2021

O Coordenador Geral da CAP 2.2, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e em conformidade com o artigo 13 
da Resolução CGM nº 1157 de 26/11/2017,

RESOLVE:
Designar os servidores Prisicila Guimarães dos Anjos, Auxiliar de 
Controle de Endemias, matrícula nº 11/230.666-0, Marcelo Nascimento 
Martins, Agente de Administração, matrícula nº 12/198.670-2 e Luiz 
Claudio Gonçalves da Silva, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
nº 12/231.063-9 para comporem a Comissão de Baixa e Avaliação de 
Bens Móveis da CAP 2.2, sob a presidência da primeira e secretariado 
pelo último, cessando os efeitos da Portaria “P” nº 079 de 29 de julho de 
2021. Conf. nº 569/2021.
Conforme Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 569 de 29 de setembro de 2021.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR,  
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

DESPACHOS DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 27.09.2021*

Processo Nº 09/001.664/2018 - NAD nº 957/2021
1. OBJETO: Prestação de serviço de geração de ar comprimido medicinal 
e vácuo clínico duplex, com manutenção preventiva e corretiva para as 
Unidades da SMS
2. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e SEPARAR PRODUTOS E 
SERVICOS LTDA.
3. FUNDAMENTOS: Artigo 1 Caput da Lei 10.520 de 17/07/2002
4. RAZÃO: PE 584/2018
5. VALOR: R$ 335.952,00 (Trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais)
6. AUTORIZAÇÃO: ERICA CRISTINA DA SILVA RAMOS DE LUCENA
(*) Omitido do D.O. de 28/09/2021

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR  
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 01/10/2021
Processo nº: 09/62/001.437/2021 - NAD nº 691/2021
1.OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CORPHO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
3.FUNDAMENTOS: Artigo 24, Inciso II, da Lei n.º 8666/1993 de 21/06/1993, 
com alterações pela Lei n.º 8883/1994, de 08/06/1994.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista o valor inferior ao limite 
da licitação.
5.VALOR: R$ 17.522,75 ( Dezessete mil, quinhentos e vinte e dois reais 
e setenta e cinco centavos )
6.AUTORIZADO POR: Eloisa da Silva Amorim

HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 27/09/2021
Processo nº.: 0964/001.072/2021 - NAD nº 457/2021.
1. OBJETO: Aquisição de materiais para uso medicinal, cirúrgico e odon-
tológico.

2. PARTES: SMS/HMMC E BTG COMERCIAL CIRURGICO EIRELI EPP
3. FUNDAMENTO: Artigo 24 INCISO II DA LEI 8666 DE 21/06/1993.
4. RAZÃO: DISPENSA
5. VALOR: R$ 17.450,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS).
6. AUTORIZADO POR: LARRY BOTELHO DA SILVA
*OMITIDO NO D.O RIO. DIA DE 29/09/2021

HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 27/09/2021
Processo nº.: 0964/001.073/2021 - NAD nº 458/2021.
1. OBJETO: Aquisição de materiais para uso medicinal, cirúrgico e odon-
tológico.
2. PARTES: SMS/HMMC E BTG COMERCIAL CIRURGICO EIRELI EPP
3. FUNDAMENTO: Artigo 24 INCISO II DA LEI 8666 DE 21/06/1993.
4. RAZÃO: DISPENSA
5. VALOR: R$ 17.450,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS).
6. AUTORIZADO POR: LARRY BOTELHO DA SILVA
*OMITIDO NO D.O RIO. DIA DE 29/09/2021

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR  
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
DESPACHO DA DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DE 27/09/2021
Processo nº: 0973/000.314/2021 NAD nº. 227/2021
1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE DROGAS E MEDICAMENTOS.
2 - PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CORPHO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
3 - FUNDAMENTOS: Artigo 24, II da Lei 8.666/1993 e suas alterações
4- Razão: Dispensa
5- VALOR: R$ 17.048,00 (Dezessete mil e quarenta e oito reais).
6- AUTORIZADO POR: Adriana Italo Dantas.
*Omitido do D.O Rio de 28/09/2021.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR  
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
DESPACHO DA DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DE 1/10/2021
Processo nº: 0973/000315/2021 NAD nº. 228/2021
1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS BIOLOGICOSE 
LABORATORIAIS (SANEANTES)
2 - PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e INAIA S R ALVES COMER-
CIO MATERIAL MEDICO HOSPITALAR ME
3 - FUNDAMENTOS: Artigo 24, II da Lei 8.666/1993 e suas alterações
4- Razão: Dispensa
5- VALOR: R$ 6.706,00 (Seis mil e setecentos e seis reais ).
6- AUTORIZADO POR: Adriana Italo Dantas.
*Omitido do D.O Rio de 27/09/2021.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR  
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
DESPACHO DA DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DE 27/09/2021
Processo nº: 0973/000.315/2021 NAD nº. 230/2021
1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS BIOLÓGICOS 
E LABORATORIAIS (SANEANTES).
2 - PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e SILITEC PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI
3 - FUNDAMENTOS: Artigo 24, II da Lei 8.666/1993 e suas alterações
4- Razão: Dispensa
5- VALOR: R$ 5.364,00 (Cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais).
6- AUTORIZADO POR: Adriana Italo Dantas.
*Omitido do D.O Rio de 28/09/2021.

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 01/10/2021

Processo 09/903.059/2021. Fluminense Football Club. CNPJ n.º 
33.647.553/0001-90. Conheço do pedido de fls. 9-16, aprovo o parecer 
técnico de fls. 17/17v e DEFIRO o que requer.

RIOSAÚDE
R I O S A Ú D E

_ _ _

Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S.A 
Rua Gago Coutinho, 52, 5ºandar - Tel: 2976-6518

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 08/09/2021

PROCESSO 09/200.758/2021 - APROVO o termo de referência acostado 
às fls. 100 a 107 verso do processo supramencionado.
*Publicado por omissão no D.O. RIO de 15.09.2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 2 de Outubro de 2021 às 1:39:08 Código de Autenticação: d935ebe6


